

事業報告書

<概況>

宮崎県北地区を中心に、芸術文化の普及・振興を中心とした幅広い文化活動を展開することにより、「心豊かな生活環境づくり」と「文化の香り高い地域社会づくり」の推進に寄与することを目的とし、県北三地区文化財団と連携を図りながら文化活動を行っていきます。

(1) 主催事業

劇団四季ファミリーミュージカル

公演名：『魔法をすてたマジョリン』 劇団四季

実施日：平成30年11月3日(土)

実施場所：延岡総合文化センター 大ホール

開演時間：16:30 (開場：16:00)

料金：S席 大人 4,000円 A席 大人 3,000円 B席 大人 2,000円
 子供 2,000円 子供 1,500円 子供 1,000円

当日券は500円増

入場者数：906名

(2) 芸術鑑賞会事業

第51回バスツアー

公演名：第23回宮崎国際音楽祭 AsahiKASEI Presents 演奏会〔1〕
 「夢のあとさき～フランス音楽のエスプリ」

実施日：平成30年5月4日(金・祝)

実施場所：メディキット県民文化センター 演劇ホール

開演時間：15:00 (開場：14:30)

料金：5,000円 (S席 4,000円+バス料金 1,000円)

参加者：20名

第52回バスツアー

公演名：「ソング&ダンス65」劇団四季

実施日：平成30年9月22日(土)

実施場所：宮崎市民文化ホール

開演時間：18:00 (開場：17:30)

料金：8,000円 (S席 7,000円+バス料金 1,000円)

参加者数：20名

(3) 共催事業

にじいろ音楽会 (21世紀シリーズ)

公演名：第11回 にじいろ音楽会 2018

(みやざき子ども教育週間関連事業)

実施日：7/12 (3回) 9/11・12 (3回) 9/27・28 (3回)

実施場所：日向ひまわり支援学校・延岡しろやま支援学校

開演時間：午前・午後

料金：無料のコンサート

参加者数：352名

神崎直美氏講演 (21世紀シリーズ)

公演名：「充真院の大樹寺参拝」

実施日：平成30年9月2日(土)

実施場所：カルチャープラザ延岡

開演時間：14:00

料金：無料

参加者数：70名

(4) 協賛・後援事業

第23回 宮崎国際音楽祭

実施期間：平成30年4月28日～5月13日

実施場所：メディキット県民文化センター 他

“宮崎を日本のザルツブルクに”を合言葉に第1回より協力支援。協賛金の支援
今回は、旭化成プレゼンツ 演奏会〔1〕

出演：三浦文彰 「夢のあとさき～フランス音楽のエスプリ」

入場者数：728名

延岡フィルハーモニー

実施期間：平成30年6月16日(土)

実施場所：延岡総合文化センター 大ホール

平成2年より地域の管弦楽団として育成を図る目的として協賛、更にジュニアフィルハーモニーの育成にも後援。2018年度の賛助金とファミリーコンサートの広告・協賛金の支援

こころの劇場（劇団四季）

公演名：「魔法をすてたマジョリン」

実施日：平成31年2月15日（金）

実施場所：延岡総合文化センター 大ホール

こころの劇場のサポート団体として、協賛金の支援

※延岡市、日向町、門川町、日之影町、美郷町、諸塚村、椎葉村, 他
9市町村の小学5年生を対象に無料招待（入場者数：69校1700名）

協賛金支援

名義後援

- ・夏休み子ども体験バスツアー：福井県（日本旅行・夕刊デイリー）
- ・古澤巖の石神山ミュージックキャンプ（日向文化振興事業団）
- ・古澤巖ヴァイオリンコンサート：大御神社 龍神伝説2018
- ・第31回 延岡市郷土芸能大会（延岡市教育委員会文化課）

(5) 情報広報活動の推進

県北地区の文化財団が発行している月刊文化情報誌に、当財団の事業の内容紹介や見どころなどを毎回掲載。ホームページは最新情報を更新。

<掲載情報誌>

- ・のべおか文化事業団発行 「じゃがじゃがジャーナル」
- ・門川ふるさと文化財団発行 「ふるさと文化」
- ・日向文化振興事業団発行 「カルチベート」

2018年度 正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

公益財団法人 旭化成ひむか文化財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	5,684,095	5,793,547	-109,452
事業収益	2,795,000	1,205,050	1,589,950
主催事業収益	2,465,400	718,000	1,747,400
受取手数料	9,600	11,050	-1,450
芸術鑑賞会収益	260,000	320,000	-60,000
協賛・後援事業収益	60,000	156,000	-96,000
雑収益	1,500	3,750	-2,250
受取利息	1,500	3,750	-2,250
経常収益計	8,480,595	7,002,347	1,478,248
(2) 経常費用			
事業費	8,391,875	8,188,808	203,067
出演料	3,240,000	864,000	2,376,000
通信運搬費	9,821	26,394	-16,573
旅費交通費	392,500	416,020	-23,520
支払手数料	344,119	554,140	-210,021
印刷製本費	454,456	614,880	-160,424
租税公課	1,000	0	1,000
委託費	0	145,000	-145,000
賃借料	313,515	251,220	62,295
会議費	0	14,080	-14,080
交際費	178,568	397,210	-218,642
共催金	730,000	580,000	150,000
協賛金	1,635,000	2,380,000	-745,000
事務委託費	480,000	480,000	0
雑費	272,868	110,464	162,404
図書研修費	39,628	54,000	-14,372
広告宣伝費	291,600	1,301,400	-1,009,800
支払保険料	8,800	0	8,800
管理費	792,973	1,172,836	-379,863
通信運搬費	31,610	28,347	3,263
旅費交通費	0	103,840	-103,840
印刷製本費	0	2,538	-2,538
租税公課	23,300	23,300	0
会議費	54,640	13,730	40,910
交際費	118,884	415,322	-296,438
事務委託費	400,800	409,980	-9,180
雑費	31,594	35,698	-4,104
消耗品費	44,561	30,679	13,882
図書研修費	23,000	50,200	-27,200
減価償却費	64,584	59,202	5,382
経常費用計	9,184,848	9,361,644	-176,796
評価損益等調整前当期経常増減額	-704,253	-2,359,297	1,655,044
基本財産評価損益等	1,942,218	5,487,305	-3,545,087
評価損益等計	1,942,218	5,487,305	-3,545,087
当期経常増減額	1,237,965	3,128,008	-1,890,043
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,237,965	3,128,008	-1,890,043
一般正味財産期首残高	23,081,861	19,953,853	3,128,008
一般正味財産期末残高	24,319,826	23,081,861	1,237,965
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	5,743,332	5,861,801	-118,469
一般正味財産への振替額	-5,684,095	-5,793,547	109,452
当期指定正味財産増減額	59,237	68,254	-9,017
指定正味財産期首残高	400,399,028	400,330,774	68,254
指定正味財産期末残高	400,458,265	400,399,028	59,237
III 正味財産期末残高	424,778,091	423,480,889	1,297,202

2018年度 貸借対照表

2019年3月31日現在

公益財団法人 旭化成ひむか文化財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,038,812	5,280,049	4,758,763
未収金	0	98,000	-98,000
流動資産合計	10,038,812	5,378,049	4,660,763
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	349,544,033	399,372,078	-49,828,045
基本財産合計	349,544,033	399,372,078	-49,828,045
(2) 特定資産			
定期預金	50,000,000	15,000,000	35,000,000
特定費用準備資金	15,000,000	3,500,000	11,500,000
特定資産合計	65,000,000	18,500,000	46,500,000
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	199,134	263,718	-64,584
その他固定資産合計	199,134	263,718	-64,584
固定資産合計	414,743,167	418,135,796	-3,392,629
資産合計	424,781,979	423,513,845	1,268,134
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,888	32,956	-29,068
流動負債合計	3,888	32,956	-29,068
負債合計	3,888	32,956	-29,068
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	400,458,265	400,399,028	59,237
(うち基本財産への充当額)	349,544,033	399,372,078	-49,828,045
2. 一般正味財産	24,319,826	23,081,861	1,237,965
正味財産合計	424,778,091	423,480,889	1,297,202
負債及び正味財産合計	424,781,979	423,513,845	1,268,134

財産目録

2019年3月31日現在

公益財団法人 旭化成ひむか文化財団

(単位：円)

資 産 ・ 負 債 の 内 訳	金 額
I 資産の部	
1. 流動資産	
普通預金 宮崎銀行／延岡営業部 普通預金 1641213	10,038,812
流動資産 合計	10,038,812
2. 固定資産	
(1) 基本財産	
投資有価証券 利付国債（20年）第145回 [SMBIC]	99,544,033
投資有価証券 静岡県 第19回20年公募公債 [野村證券]	100,000,000
投資有価証券 ノムヨ-ロツハ*ファイナンスアイ NO. 52665 [野村證券]	150,000,000
基本財産 計	349,544,033
(2) 特定資産	
文化事業積立金 宮崎銀行／恒富支店 定期預金	
	3006075611—003 10,000,000
	3006075611—002 5,000,000
	3006075611—004 5,000,000
	3006075611—005 10,000,000
	3006075611—006 10,000,000
	3006075611—007 10,000,000
特定費用準備資金 宮崎銀行／恒富支店 定期預金 271901	15,000,000
特定資産 計	65,000,000
(3) その他固定資産	
ソフトウェア 会計ソフト（PCA公益法人会計DX）	199,134
その他固定資産 計	199,134
固定資産 合計	414,743,167
資産の部 合計	424,781,979
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金 宮崎銀行3月分振込手数料 他	3,888
流動負債計	3,888
2. 固定負債	
固定負債計	0
負債の部 合計	3,888
差引 正味財産	424,778,091

令和元年5月17日

8. 監査報告書

公益財団法人 旭化成ひむか文化財団

代表理事 竹本 常夫 殿

監事 穴井 誠二 印

監事 長友 浩一郎 印

私たち監事は平成30年4月1日から平成31年3月31日までの事業年度の理事職務の執行を監査いたしました。

その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び事務局職員と意思疎通を図り、情報の収集及び監査環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局職員からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について監査いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

①事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

②理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点において適正に示しているものと認めます。 以上